
  

 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 

HOT Ă R Â R E nr. 

din____________2025 

Chișinău 

 

cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului 

(domeniul sănătății publice)  

 

 În temeiul  art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10 /2009 privind supravegherea de stat 

a sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.67, art.183), 

cu modificările ulterioare,   
 

        Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Hotărârea Guvernului nr. 308/2011 pentru aprobarea Regulamentului 

sanitar privind materialele şi obiectele destinate să vină în contact cu 

produsele alimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, Nr. 74-

77 art. 352), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

1.1.  În hotărâre: 

1.1.1 . Temeiul legal din clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

„În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat 

a sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 

183), cu modificările ulterioare,”; 

1.1.2. Punctul 4 va avea următorul cuprins: 

 „4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se atribuie Agenției 

Naționale pentru Sănătate Publică și Agenției Naționale pentru Siguranța 

Alimentelor”. 

 

2. Hotărârea Guvernului nr. 278/2013 pentru aprobarea Regulamentului 

sanitar  privind materialele şi obiectele din plastic destinate să vină în contact 

cu produsele alimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, Nr. 

97-103 art. 340), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

2.1. În hotărâre: 

2.1.1. Temeiul legal din clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 



      „În temeiul art. 6 alin. (2)  din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat 

a sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 

183), cu modificările ulterioare,”;    

2.1.2. Punctul 7 va avea următorul cuprins: 

„7. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se atribuie Agenției Naționale 

pentru Sănătate Publică și  Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor ”. 

2.2.  În Regulament: 

2.2.1. În tot cuprinsul textului: 

2.2.1.1.textul: „Hotărîrea Guvernului nr. 308 din 29 aprilie 2011 „Pentru 

aprobarea Regulamentului sanitar privind materialele şi obiectele destinate să vină 

în contact cu produsele alimentare” se substituie cu textul:„ Hotărârea Guvernului 

nr. 308/2011”; 

2.2.1.2. textul: „Hotărîrea Guvernului nr. 308 din 29 aprilie 2011” se substituie 

cu textul: „ Hotărârea Guvernului nr. 308/2011”; 

2.2.2. la punctul 19 textul: „Hotărîrea Guvernului nr. 338 din 11 mai 2011 

„Pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind formulele de început şi 

formulele de continuare ale preparatelor pentru sugari şi copii mici” se substituie 

cu textul: „Hotărârea Guvernului nr. 179/2018 cu privire la aprobarea  

regulamentelor sanitare privind alimentele destinate sugarilor și copiilor de vârstă 

mică, alimentele destinate unor scopuri medicale speciale și înlocuitorii unei diete 

totale pentru controlul greutății”; 

 2.2.3. la punctele 23 și 27 textul: „ conform criteriilor stabilite în legislaţia cu 

privire la substanţele chimice – Legea nr. 1236-XIII din 3 iulie 1997 cu privire la 

regimul produselor şi substanţelor nocive şi reglementările internaţionale la care 

Republica Moldova este parte” se substituie cu textul: „în conformitate cu Legea 

nr. 277/ 2018 privind substanțele chimice”. 

 

3. Hotărârea Guvernului nr. 493/2017 pentru aprobarea Regulamentului 

sanitar privind materialele și obiectele fabricate din folie de celuloză 

regenerată care vin în contact cu produsele alimentare (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2017, Nr. 229-243, art. 588), cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

3.1. Temeiul legal din clauza de adoptare va avea următorul cuprins: „În 

temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr.10/2009 privind supravegherea de stat a 

sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.67, art.183), 

cu modificările ulterioare, și al art. 13  alin. (6) din Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 59-65 

art. 120), cu modificările ulterioare,”. 

           3.2.  În Regulament în tot cuprinsul textului:  

 3.2.1. textul: aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 308 din 29 aprilie 2011 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.74-77, art.352) se sustituie cu 

textul: „aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 308/2011”;  



 3.2.2. textul: aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 278 din 24 aprilie 2013 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr.97-103, art.340) se sustituie cu 

textul:„ aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 278 / 2013 ”; 

 3.2.3. textul: aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 229 din 

29 martie 2013 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 69-74, art. 

283) se substituie cu textul: „aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 229 / 2013”. 

 

4. Hotărârea Guvernului nr. 548/2017 pentru aprobarea Regulamentului 

sanitar privind limitarea utilizării anumitor derivați epoxidici în materialele 

și obiectele destinate să vină în contact cu produsele alimentare (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 253-264 art. 648), cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

4.1.  Temeiul legal din clauza de adoptare va avea următorul cuprins: „În 

temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat a 

sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 183), 

cu modificările ulterioare, și al art. 13 alin. (6) din Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 59-65 

art. 120), cu modificările ulterioare,” 

4.2. În Regulament în tot cuprinsul textului:  

         4.2.1. textul: aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 308 din 29 aprilie 2011 se 

substituie cu textul: „aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 308/2011” ; 

         4.2.2. textul: aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 278 din 24 aprilie 2013 se 

substituie cu textul:„ aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 278 / 2013 ”. 

 

5. Hotărârea Guvernului nr. 580/2017 pentru aprobarea Regulamentului 

sanitar privind materialele și obiectele care conțin monomerul clorură de vinil 

și care vin în contact cu produsele alimentare (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2017, nr. 265-273 art. 678), cu modificările ulterioare, se modifică 

după cum urmează: 

        5.1.  În hotărâre: 

   5.1.1. Temeiul legal din clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

      „În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr.10/2009 privind supravegherea de stat a 

sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 183), 

cu modificările ulterioare, și al art. 13  alin. (6) din Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 59-65 

art. 120), cu modificările ulterioare,” 

5.2.  În Regulament: 

        5.2.1. În tot cuprinsul textului:  

    5.2.1.1. textul: aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 308 din 29 aprilie 2011 

se substituie cu textul: „aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 308/2011” ; 

        5.2.1.2. textul: aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 278 din 24 aprilie 2013 

se substituie cu textul:„ aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 278 / 2013 ”. 

 



6. Hotărârea Guvernului nr. 493/2015 pentru aprobarea Regulamentului 

sanitar privind obiectele din ceramică, sticlă, porțelan, faianță, emailate şi 

vitrificate care vin în contact cu produsele alimentare ( Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2015, nr. 224-233 art. 624), cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

 

6.1.  Temeiul legal din clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

      „În temeiul art. 6 alin. (2)din Legea nr.10/2009 privind supravegherea de stat a 

sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 183), 

cu modificările ulterioare, și al art. 13 alin. (6) din Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 59-65 

art. 120), cu modificările ulterioare,” 

6.2.  Punctul 4 va avea următorul cuprins: 

    „4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se atribuie Ministerului 

Sănătății.” 

6.3.  În Regulament în tot cuprinsul textului, textul: „aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 308 din 29 aprilie 2011” se substituie cu textul: „aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 308/2011” . 

 

7. Hotărârea Guvernului nr. 945/2018 pentru aprobarea Regulamentului 

sanitar privind materialele și obiectele active și inteligente destinate să vină în 

contact cu produsele alimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2018, nr. 398-399 art. 1045), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

 

           Temeiul legal din clauza de adoptare va avea următorul cuprins: „În temeiul 

art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat a sănătăţii 

publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 183), cu 

modificările ulterioare, și al art. 13 alin. (6) din Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 59-65 

art. 120), cu modificările ulterioare,” 

 

8. Hotărârea Guvernului nr. 594/2014 pentru aprobarea Regulamentului 

sanitar privind buna practică de fabricaţie a materialelor şi a obiectelor 

destinate să vină în contact cu produsele alimentare ( Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2014, nr. 209-216 art. 647) cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

8.1. Temeiul legal din clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

      „În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat 

a sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 

183), cu modificările ulterioare, și al art. 13 alin. (6) din Legea nr. 306/2018 

privind siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 

59-65 art. 120), cu modificările ulterioare,” 

8.2. Punctul 3 va avea următorul cuprins: 



     „3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se atribuie Ministerului 

Sănătății.” 

8.3. În Regulament: 

8.3.1. în tot cuprinsul textului, textul: „aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 

308 din 29 aprilie 2011” se substituie cu textul: „aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 308/2011”; 

8.3.2. la punctul 6, subpunctul 5), textul: „Legii nr.131 din 8 iunie 2012 

privind controlul de stat asupra activităţii de întreprinzător. ” se substituie cu textul:  

„Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat”. 

9. Hotărârea Guvernului  nr. 196/ 2011 pentru aprobarea Regulamentului 

sanitar privind menţiunile nutriţionale şi de sănătate înscrise pe produsele 

alimentare (Monitorul Oficial, 2011, nr. 46-52 art. 229), cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

9.1. În hotărâre: 

9.1.1. Temeiul legal din clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

„În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat 

a sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art.183), 

cu modificările ulterioare, și al art. 13 alin. (6) din Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 59-65 

art. 120), cu modificările ulterioare, ” 

9.1.2. Punctul 3 va avea umătorul cuprins: 

„3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se atribuie Ministerului 

Sănătății. ” 

9.2. În Regulament  

9.2.1. în tot cuprinsul textului, cuvintele „Muncii și Protecției Sociale” se 

exclud;  

9.2.2. la punctul 6:  

9.2.2.1. textul: „Legea nr. 78-XV din 18 martie 2004 privind produsele 

alimentare” se substituie cu textul: „Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor” 

9.2.2.2. textul: „Legea nr.105-XV din 13 martie 2003 privind protecţia 

consumatorilor” se substituie cu textul: „Legea nr. 105/ 2003 privind protecţia 

consumatorilor”. 

10. Hotărârea Guvernului  nr. 1245/2018 cu privire la aprobarea 

regulamentelor sanitare privind aromele şi anumite ingrediente alimentare cu 

proprietăţi aromatizante destinate utilizării în şi pe produsele alimentare și 

privind aromele de fum utilizate sau destinate utilizării în sau pe produsele 

alimentare (Monitorul Oficial, 2019, nr. 49-58 art. 92), cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

10.1. Temeiul legal din clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 



„În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat 

a sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 

183), cu modificările ulterioare, și al art. 14 alin. (5) din Legea nr. 306/2018 

privind siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 

59-65 art. 120), cu modificările ulterioare,” 

10.2.  În anexa nr.1: 

10.2.1. la punctul 3, textul: „ de Legea nr. 78/2004 privind produsele 

alimentare” se substituie cu textul : „în Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor” 

10.2.2. la punctul 4, textul: art. 11 din Legea nr. 78/2004 privind produsele 

alimentare” se substituie cu textul: „ art. 14 din Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor”. 

10.3. În anexa nr. 2: 

10.3.1 la punctul 2, textul: „art. 11 din Legea nr. 78/2004 privind produsele 

alimentare” se substituie cu textul: „art. 14 din Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor” 

10.3.2. la punctul 4, textul: „de Legea nr. 78/2004 privind produsele 

alimentare” se substituie cu textul: „ în Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor”. 

11. Hotărârea Guvernului nr. 1056/2016 cu privire la aprobarea 

Regulamentului sanitar privind enzimele alimentare ( Monitorul Oficial, 2016, 

nr. 315-328 art. 1148), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

11.1. În hotărâre: 

11.1.1. Temeiul legal din clauza de adoptare va avea următorul cuprins:  

„În temeiul art. 6 din Legea nr.10/2009 privind supravegherea de stat a sănătăţii 

publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 183), cu 

modificările ulterioare, și al art.14 alin. (5) din Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 59-65 

art. 120), cu modificările ulterioare, ” 

1.2.  punctul 3 va avea următorul cuprins: 

        „3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se atribuie Ministerului 

Sănătății.” 

      11.2. În Regulament: 

      11.2.1. la punctul 3:  

      11.2.1.1. textul: „Legea nr.78-XV din 18 martie 2004 privind produsele 

alimentare” se substituie cu textul: „Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor”: 

          11.2.1.2.  textul: „Hotărîrea Guvernului nr. 229 din 29 martie 2013 ” cu 

textul: Hotărârea Guvernului nr. 229 /2013.” 



12. Hotărârea Guvernului  nr. 780/ 2017 cu privire la aprobarea 

Regulamentului sanitar privind eliberarea N-nitrozaminelor şi a substanţelor 

N-nitrozabile din tetinele şi suzetele fabricate din elastomeri sau cauciuc          

(Monitorul Oficial, 2017, nr. 356-359 art. 886), cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

12.1. Temeiul legal din clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

„În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat 

a sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.67, art.183), 

cu modificările ulterioare, și al art. 13 alin. (6) din Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 59-65 

art. 120), cu modificările ulterioare,” 

12.1.1 Punctul 3, va avea următorul cuprins: 

„3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se atribuie Ministerului 

Sănătății.” 

12.2. În Regulament în tot cuprinsul textului: 

12.2.1. textul: „aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 308 din 29 aprilie 2011” 

se substituie cu textul: „aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 308/2011”; 

12.2.2. textul: „aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 278 din 24 aprilie 2013 

se substituie cu textul: „ aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 278 / 2013 ”. 

 

13. Hotărârea Guvernului  nr. 968/ 2017 cu privire la aprobarea 

Regulamentului sanitar de stabilire a condițiilor specifice și a procedurilor 

detaliate pentru plasarea pe piață a articolelor de bucătărie din material 

plastic pe bază de poliamidă și melamină originare sau expediate din 

Republica Populară Chineză și din Regiunea Administrativă Specială Hong 

Kong a Republicii Populare Chineze (Monitorul Oficial, 2017, nr. 399-410 art. 

1078), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

13.1 În hotărâre: 

13.1.1. Temeiul legal din clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

„În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat 

a sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 

183), cu modificările ulterioare, și al art. 13  alin. (6) din Legea nr. 306/2018 

privind siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 

59-65 art. 120), cu modificările ulterioare,” 

13.1.2. Punctul 4 va avea următorul cuprins:  

„4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se atribuie Agenției Naționale 

pentru Sănătate Publică.” 

13.2.  În Regulament: 

13.2.1 în tot cuprinsul textului: 

13.2.1.1 textul: „aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 308 din 29 aprilie 2011” 

se substituie cu textul: „aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 308/2011”; 

13.2.1.2.  textul: „aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 278 din 24 aprilie 2013 

se substituie cu textul: „ aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 278 / 2013 ”. 

13.2.2. La punctul 11: 



13.2.3.  textul: „articolului 191 din Legea nr. 113 din 18 mai 2012 cu privire la 

stabilirea principiilor şi a cerinţelor generale ale legislaţiei privind siguranţa 

alimentelor, asigurând interzicerea plasării pe piață în condițiile prevederilor Legii 

nr.10-XVI din 3 februarie 2009 privind supravegherea de stat a sănătăţii publice.” 

se substituie cu textul: „articolului 26 din Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor.”; 

13.2.4. textul: „Legii nr.10-XVI din 3 februarie 2009 privind supravegherea 

de stat a sănătăţii publice.” se substituie cu textul: „Legii nr.10 /2009 privind 

supravegherea de stat a sănătăţii publice.” 
 

            14. Hotărârea Guvernului nr. 825/2005 cu privire la instituirea 

Consiliului național de coordonare a programelor naționale de profilaxie și 

control al infecției HIV/SIDA, infecțiilor cu transmitere sexuală și de control 

al tuberculozei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 107-109 

art. 893) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

       14.1 Punctul 2 va avea următorul cuprins: 

„2. Se aprobă Regulamentul cu privire la Consiliul naţional de coordonare a 

programelor naţionale de profilaxie şi control al infecţiei HIV/SIDA, infecţiilor cu 

transmitere sexuală şi de control al tuberculozei, conform anexei nr.2.”. 

         14.2.  Se completează cu punctul 21 cu următorul cuprins: 

 „21. Componența nominală a Consiliului naţional de coordonare a programelor 

naţionale de profilaxie şi control al infecţiei HIV/SIDA, infecţiilor cu transmitere 

sexuală şi de control al tuberculozei, se aprobă prin Dispoziția Guvernului.” 

        14.3. Anexa nr. 1 se abrogă; 

14.4. Punctul 3 se abrogă. 
 

          15. Prezenta hotărâre intră în vigoare la expirarea termenului de o lună de la 

data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul sănătății        Ala Nemerenco  

 

 

 



 

NOTA DE FUNDAMENTARE 
 

la proiectul  hotărârii de Guvern cu privire la modificarea unor hotărâri ale 

Guvernului (domeniul sănătății publice) 
 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

            Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului (în 

continuare – proiect)  este elaborat de Ministerul Sănătății de comun cu Agenția Națională pentru 

Sănătate Publică. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul este elaborat în temeiul art. 6 din Legea nr. 10/ 2009 privind supravegherea de stat 

a sănătăţii publice, precum și a Hotărârii Guvernului nr. 825/2005 cu privire la instituirea Consiliului 

național de coordonare a programelor naționale de profilaxie și control al infecției HIV/SIDA, 

infecțiilor cu transmitere sexuală și de control al tuberculozei. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a 

cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Scopul prezentului proiect constă în asigurarea unui cadru normativ actualizat în domeniul 

sănătății publice prin modificarea mai multor acte normative în domeniul alimentar în concordanță 

cu legislația națională primară, precum și schimbarea modalității de aprobare a componenței 

nominale a  Consiliului național de coordonare a programelor naționale de profilaxie și control al 

infecției HIV/SIDA, infecțiilor cu transmitere sexuală și de control al tuberculozei instituit prin  

Hotărârea Guvernului nr. 825/2005. 

Modificările  în domeniul alimentar constau în corelarea cadrului normativ secundar aferent 

siguranței alimentelor cu prevederile legislației de bază actualizate - Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor. Prin prezenta lege, aprobată în anul 2018, au fost abrogate Legea nr. 78 /2004 

privind produsele alimentare și Legea nr. 113/2012 cu privire la stabilirea principiilor şi cerinţelor 

generale ale legislaţiei privind siguranţa alimentelor. Așadar, având în vedere că regulamentele 

sanitare au fost aprobate în perioada 2011-2017, iar actele normative în baza cărora au fost abrogate 

în anul 2018, se impune intervenția legislativă pentru revizuirea temeiului juridic al hotărârilor 

Guvernului după cum urmează: 
 
 

- Hotărârea Guvernului nr. 308/2011 pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind materialele 

şi obiectele destinate să vină în contact cu produsele alimentare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 278/2013 pentru aprobarea Regulamentului sanitar  privind 

materialele şi obiectele din plastic destinate să vină în contact cu produsele alimentare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 493/2017 pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind materialele 

și obiectele fabricate din folie de celuloză regenerată care vin în contact cu produsele alimentare;   

- Hotărârea Guvernului nr. 548/2017 pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind limitarea 

utilizării anumitor derivați epoxidici în materialele și obiectele destinate să vină în contact cu 

produsele alimentare;  

-  Hotărârea Guvernului nr.580/2017 pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind materialele 

și obiectele care conțin monomerul clorură de vinil și care vin în contact cu produsele 

alimentare;  

- Hotărârea Guvernului nr. 493/2015 pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind obiectele 

din ceramică, sticlă, porțelan, faianță, emailate şi vitrificate care vin în contact cu produsele 

alimentare;  

- Hotărârea Guvernului nr. 945/2018 pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind materialele 

și obiectele active și inteligente destinate să vină în contact cu produsele alimentare;   

- Hotărârea Guvernului nr. 594/2014 pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind buna 

practică de fabricaţie a materialelor şi a obiectelor destinate să vină în contact cu produsele 

alimentare;   



 
- Hotărârea Guvernului  nr.196/2011 pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind menţiunile 

nutriţionale şi de sănătate înscrise pe produsele alimentare;  

-  Hotărârea Guvernului  nr. 1245/2018 cu privire la aprobarea regulamentelor sanitare privind 

aromele şi anumite ingrediente alimentare cu proprietăţi aromatizante destinate utilizării în şi 

pe produsele alimentare și privind aromele de fum utilizate sau destinate utilizării în sau pe 

produsele alimentare; 

- Hotărârea Guvernului  nr. 1056 / 2016 cu privire la aprobarea Regulamentului sanitar privind 

enzimele alimentare; 

- Hotărârea Guvernului  nr. 780/2017 cu privire la aprobarea Regulamentului sanitar privind 

eliberarea N-nitrozaminelor şi a substanţelor N-nitrozabile din tetinele şi suzetele fabricate din 

elastomeri sau cauciuc;  

- Hotărârea Guvernului  nr. 968/ 2017 cu privire la aprobarea Regulamentului sanitar de stabilire 

a condițiilor specifice și a procedurilor detaliate pentru plasarea pe piață a articolelor de 

bucătărie din material plastic pe bază de poliamidă și melamină originare sau expediate din 

Republica Populară Chineză și din Regiunea Administrativă Specială Hong Kong a Republicii 

Populare Chineze. 

Totodată, proiectul prevede modificarea Hotărârii Guvernului nr. 825/2005 cu privire la 

instituirea Consiliului național de coordonare a programelor naționale de profilaxie și control al 

infecției HIV/SIDA, infecțiilor cu transmitere sexuală și de control al tuberculozei( CNC TB/SIDA, 

ITS și CT) având ca scop  asigurarea unui cadru funcțional eficient, reprezentativ și coerent pentru 

coordonarea programelor naționale de prevenire și control al HIV/SIDA, infecțiilor cu transmitere 

sexuală și tuberculozei, în conformitate cu standardele internaționale.  

În această ordine de idei, având în vedere că recomandarea Fondului Global pentru 

Combaterea SIDA, Tuberculozei și Malariei, prevede instituirea Regulamentului  cu privire la  CNC 

TB/SIDA, ITS și CT  prin Hotărâre de Guvern, modificarea prevede doar schimbarea modalității de 

aprobare a  componenței nominale a  CNC TB/SIDA, ITS și CT cu aprobarea ulterioară a acesteia 

prin Dispoziție a Guvernului. Aprobarea componenței Consiliului Național de Coordonare prin 

Dispoziție a Guvernului oferă mai multe avantaje: asigură rapiditate și flexibilitate în actualizarea 

membrilor, este conformă cadrului legal privind actele normative, reduce birocrația prin proceduri 

mai simple, permite adaptarea frecventă la schimbările instituționale și se aliniază practicii 

administrative aplicate altor structuri consultative interinstituționale.               

            Principalele prevederi ale proiectului sunt: 

• modificarea temeiurilor clauzelor de adoptare din hotărârile Guvernului prin completarea cu 

trimiteri exprese la articolele relevante din Legea nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor, 

după caz art.7 alin. (1), art. 13 alin.(6) sau art. 14 alin. (5), respectiv în funcție de obiectul 

reglementării; 

• revizuirea unor dispoziții privind atribuirea controlului executării actelor normative către 

Ministerul Sănătății, Agenția Națională pentru Sănătate Publică și Agenția Națională pentru 

Siguranța Alimentelor; 

• uniformizarea structurii juridice a actelor vizate, pentru a asigura coerența legislației 

secundare cu legislația-cadru actuală; 

• modificarea prevederii privind aprobarea componenței nominale a Consiliului național de 

coordonare  a programelor naționale de profilaxie și control al infecției HIV/SIDA, infecțiilor 

cu transmitere sexuală și de control al tuberculozei în vederea asigurării unui echilibru 

reprezentativ între sectorul guvernamental, agențiile internaționale, organizațiile societății 

civile și comunitățile afectate de HIV/SIDA și tuberculoză. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

Principalele obiective ale intervenției sunt:  

1. Armonizarea cadrului normativ secundar cu legislația de bază actualizată 

     Proiectul urmărește alinierea temeiurilor legale din hotărârile Guvernului cu prevederile Legii nr. 

306/2018 privind siguranța alimentelor, care a abrogat vechile acte legislative și a stabilit un cadru 

unitar în domeniu. 



 
2. Clarificarea competențelor autorităților responsabile 

Sunt definite explicit responsabilitățile Agenției Naționale pentru Sănătate Publică și Agenției 

Naționale pentru Siguranța Alimentelor în ceea ce privește supravegherea aplicării reglementărilor 

sanitare, pentru a evita suprapunerea atribuțiilor sau interpretările neunitare. 

3. Consolidarea coerenței legislative 

     Se urmărește uniformizarea formulării clauzelor de adoptare și a referințelor legale, astfel încât 

toate actele normative să fie în concordanță și să reflecte corect baza legală actuală. 

4. Asigurarea continuității aplicării reglementărilor existente 

         Proiectul are un caracter strict tehnico-juridic, scopul fiind ca reglementările tehnice să fie 

aplicate în continuare, fără modificarea conținutului acestora și fără a genera incertitudini pentru 

operatorii economici sau autoritățile de control. 

 5. Evitarea ambiguităților interpretative 
 

     Prin actualizarea temeiurilor legale și clarificarea competențelor, operatorii economici și 

instituțiile publice vor beneficia de un cadru mai clar, mai predictibil și mai transparent de aplicare 

a legislației. 

 6. Consolidarea funcționalității CNC TB/SIDA 

      Prin  adaptarea structurilor naționale de coordonare conform celor mai recente standarde 

internaționale care vin ca răspuns la recomandările formulate de Fondul Global în cadrul exercițiului 

de evaluare internațională pentru îmbunătățirea funcționării și eficienței mecanismelor naționale de 

coordonare. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

Cu referire la regulamentele sanitare, nu au fost analizate opțiuni alternative de modificare, 

întrucât temeiul de adoptare a acestora trebuia actualizat, având în vedere că actele normative la care 

se făcea trimitere au fost între timp abrogate. 

Cu referire la  Hotărârea Guvernului nr. 825/2005 a fost analizată opțiunea menținerii 

componenței actuale a Consiliului Național de Coordonare TB/SIDA, fără modificări. Această 

opțiune nu a fost considerată oportună întrucât nu reflectă schimbările instituționale recente, cererile 

noi de aderare și retragere ale unor membri, precum și necesitatea consolidării reprezentării 

grupurilor vulnerabile și afectate de HIV/SIDA și tuberculoză. 

 

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

   Adoptarea prezentului proiect de hotărâre va avea un impact pozitiv asupra sectorului public, 

contribuind la consolidarea clarității cadrului legal aplicabil și la o mai bună delimitare a 

responsabilităților instituționale. Prin precizarea expresă a temeiurilor legale și a competențelor 

autorităților implicate, respectiv Agenția Națională pentru Sănătate Publică și Agenția Națională 

pentru Siguranța Alimentelor, se va asigura o coordonare mai eficientă în activitățile de supraveghere 

și control al respectării reglementărilor sanitare. 

 Modificările propuse nu implică elaborarea de noi proceduri administrative, crearea de 

structuri suplimentare sau alocarea unor resurse financiare adiționale. Activitatea instituțiilor 

competente va continua în baza mecanismelor și atribuțiilor deja existente, fiind necesară doar 

adaptarea referințelor legale utilizate în documentele oficiale, rapoartele de control și corespondența 

administrativă. 

În ansamblu, proiectul are caracter strict tehnico-juridic și nu generează sarcini noi sau costuri 

suplimentare pentru autoritățile publice, contribuind însă la creșterea predictibilității și la aplicarea 

uniformă a legislației în domeniul siguranței alimentelor și sănătății publice. 

Modificarea Hotărârii Guvernului nr. 825/2005 are impact pozitiv asupra sectorului public prin 

consolidarea cadrului instituțional al Consiliului Național de Coordonare, reducerea birocrației și 

creșterea eficienței administrative. Totodată, facilitează adaptarea rapidă la schimbările 

instituționale, îmbunătățește coordonarea interinstituțională și asigură o reprezentare echilibrată a 

actorilor implicați în programele de prevenire și control HIV/SIDA și tuberculoză. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 



 

                  

                  Ministru                                                                    Ala NEMERENCO 

Implementarea proiectului nu va presupune cheltuieli financiare suplimentare din bugetul de 

stat.  

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

                 Prezentul proiect  nu produce impact asupra sectorului privat și nu  implică noi obligații 

de fond sau sarcini administrative suplimentare pentru sectorul privat.  

4.4. Impactul social 

 Prezentul proiect  nu produce impact asupra sectorului social. 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Nu este aplicabil. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

  Nu sunt aplicabile. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 

națională. 

Nu este aplicabil. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE   

Nu este aplicabil. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

            În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, anunțul privind inițierea procesului de elaborare a proiectului hotărârii de Guvern a fost 

plasat pe pagina web oficială a Ministerului Sănătății, compartimentul „Transparență, 

Anunțuri/Proiecte supuse consultărilor publice” și pe portalul guvernamental 

(www.particip.gov.md) și poate fi accesat la urămtorul link:   
https://particip.gov.md/ro/document/stages/ministerul-sanatatii-anunta-initierea-elaborarii-proiectului-de-hotarare-de-guvern-cu-

privire-la-modificarea-unor-hotarari-de-guvern-domeniul-alimentar/14639 
 

            Totodată proiectul și nota de fundamentare au fost plasat pentru consultări publice                                

(17.07.2025 - 30.07.2025) și poate fi accesat la următorul link:  
 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/ministerul-sanatatii-prezinta-spre-consultari-publice-proiectul-de-hotarare-

de-guvern-cu-privire-la-modificarea-unor-hotarari-de-guvern-domeniul-alimentar/14639 

7. Concluziile expertizelor 

În scopul respectării prevederilor art. 34 şi art. 36 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative proiectul va fi supus expertizei anticorupţie de către Centrul Național Anticorupţie. 

În scopul respectării art. 34 și 37 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, 

proiectul de hotărâre va fi supus expertizei juridice de către Ministerul Justiției. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

           Prezentul proiect se încadrează în cadrul normativ în vigoare, având drept scop  corelarea 

cadrului normativ secundar aferent siguranței alimentelor cu prevederile legislației de bază 

actualizate - Legea nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ 

Punerea în aplicare a prevederilor proiectului va fi  asigurată prin elaborarea Dispoziției 

Guvernului pentru aprobarea componenţei nominală a Consiliului naţional de coordonare a 

programelor naţionale de profilaxie şi control al infecţiei HIV/SIDA, infecţiilor cu transmitere 

sexuală şi de control al tuberculozei. 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/ministerul-sanatatii-anunta-initierea-elaborarii-proiectului-de-hotarare-de-guvern-cu-privire-la-modificarea-unor-hotarari-de-guvern-domeniul-alimentar/14639
https://particip.gov.md/ro/document/stages/ministerul-sanatatii-anunta-initierea-elaborarii-proiectului-de-hotarare-de-guvern-cu-privire-la-modificarea-unor-hotarari-de-guvern-domeniul-alimentar/14639


Text în vigoare Modificare propusă Text după modificare 

Hotărârea Guvernului nr. 308/2011 pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind materialele şi obiectele destinate să vină în contact cu 

produsele alimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, Nr. 74-77 art. 352) 

 

În temeiul art.5 din Legea nr.78-XV din 18 martie 

2004 privind produsele alimentare (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2004, nr.83-87, art.431), art. 6 

din Legea nr.10-XVI din 3 februarie 2009 privind 

supravegherea de stat a sănătăţii publice (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.67, art.183), 

precum şi în scopul asigurării unui nivel mai înalt de 

protecţie a sănătăţii publice,  

Temeiul legal din clauza de adoptare va 

avea următorul cuprins : 

„În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 

10/2009 privind supravegherea de stat a 

sănătăţii publice (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 183), 

cu modificările ulterioare,”; 

 

În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 

privind supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 

67, art. 183), cu modificările ulterioare, 

Controlul asupra executării prezentei Hotărîri se pune 

în sarcina Agenției Naționale pentru Sănătate Publică, 

Ministerului Economiei şi Ministerului Agriculturii, 

Dezvoltării Regionale și Mediului. 

punctul 4 va avea următorul cuprins: 

 „4. Controlul asupra executării 

prezentei hotărâri se atribuie Agenției 

Naționale pentru Sănătate Publică și 

Agenției Naționale pentru Siguranța 

Alimentelor”. 

 

4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se 

atribuie Agenției Naționale pentru Sănătate Publică 

și Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor. 

 

 

Hotărârea Guvernului nr. 278/2013 pentru aprobarea Regulamentului sanitar  privind materialele şi obiectele din plastic destinate să vină în contact 

cu produsele alimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, Nr. 97-103 art. 340) 

  În temeiul art.5 din Legea nr.78-XV din 18 martie 

2004 privind produsele alimentare (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2004, nr.83-87, art.431), cu 

completările ulterioare, art. 6 din Legea nr.10-XVI din 

3 februarie 2009 privind supravegherea de stat a 

sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2009, nr.67, art.183), precum şi în scopul 

asigurării unui nivel înalt de protecţie a sănătăţii 

publice,  

Temeiul legal din clauza de adoptare va 

avea următorul cuprins : 

      „În temeiul art. 6 alin. (2)  din Legea nr. 

10/2009 privind supravegherea de stat a 

sănătăţii publice (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 183), 

cu modificările ulterioare,”;    

 

   În temeiul art. 6 alin. (2)  din Legea nr. 10/2009 

privind supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 

67, art. 183), cu modificările ulterioare,    

 

TABEL COMPARATIV 
 

la proiectul  hotărârii de Guvern cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului  



 7. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se 

pune în sarcinaAgenției Naționale pentru Sănătate 

Publică și Ministerului Agriculturii Dezvoltării 

Regionale și Mediului.  

punctul 7 va avea următorul cuprins: 

„7. Controlul asupra executării prezentei 

hotărâri se atribuie Agenției Naționale 

pentru Sănătate Publică și  Agenției 

Naționale pentru Siguranța Alimentelor ”. 

7. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se 

atribuie Agenției Naționale pentru Sănătate Publică și  

Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor 

 în tot cuprinsul textului: 

2.2.1.1. textul: „Hotărîrea Guvernului 

nr. 308 din 29 aprilie 2011 „Pentru 

aprobarea Regulamentului sanitar privind 

materialele şi obiectele destinate să vină în 

contact cu produsele alimentare” se 

substituie cu textul:„ Hotărârea Guvernului 

nr. 308/2011” 

2.2.1.2. textul: „Hotărîrea Guvernului 

nr. 308 din 29 aprilie 2011” se substituie cu 

textul: „ Hotărârea Guvernului nr. 

308/2011” 

 

 

19. Prin derogare de la punctul 18 al prezentului 

Regulament, materialele şi obiectele din plastic 

destinate să fie aduse în contact cu alimentele 

destinate sugarilor şi copiilor mici aşa cum sînt 

definite în Hotărîrea Guvernului nr. 338 din 11 mai 

2011 „Pentru aprobarea Regulamentului sanitar 

privind formulele de început şi formulele de 

continuare ale preparatelor pentru sugari şi copii 

mici” şi nu îşi transferă componentele în simulanţi 

alimentari în cantităţi mai mari de 60 de miligrame de 

total de componente eliberate pe kg de simulant 

alimentar. 

la punctul 19 textul: „Hotărîrea 

Guvernului nr. 338 din 11 mai 2011 

„Pentru aprobarea Regulamentului sanitar 

privind formulele de început şi formulele 

de continuare ale preparatelor pentru sugari 

şi copii mici” se substituie cu textul: 

„Hotărârea Guvernului nr. 179/2018 cu 

privire la aprobarea  regulamentelor 

sanitare privind alimentele destinate 

sugarilor și copiilor de vârstă mică, 

alimentele destinate unor scopuri medicale 

speciale și înlocuitorii unei diete totale 

pentru controlul greutății” 

 

Prin derogare de la punctul 18 al prezentului 

Regulament, materialele şi obiectele din plastic 

destinate să fie aduse în contact cu alimentele destinate 

sugarilor şi copiilor mici aşa cum sunt definite în 

Hotărârea Guvernului nr. 179/2018 cu privire la 

aprobarea  regulamentelor sanitare privind alimentele 

destinate sugarilor și copiilor de vârstă mică, alimentele 

destinate unor scopuri medicale speciale și înlocuitorii 

unei diete totale pentru controlul greutății şi nu îşi 

transferă componentele în simulanţi alimentari în 

cantităţi mai mari de 60 de miligrame de total de 

componente eliberate pe kg de simulant alimentar. 

 23. Substanţele care nu sînt incluse în lista 

substanţelor autorizate, menţionate la litera b) punctul 

21) din prezentul Regulament nu aparţin la nici una 

din următoarele categorii:  

la punctul 23 textul: „conform criteriilor 

stabilite în legislaţia cu privire la 

substanţele chimice – Legea nr. 1236-XIII 

din 3 iulie 1997 cu privire la regimul 

23. Substanţele care nu sînt incluse în lista substanţelor 

autorizate, menţionate la litera b) punctul 21) din 

prezentul Regulament nu aparţin la nici una din 

următoarele categorii:  



             a) substanţe clasificate ca „mutagene”, 

„cancerigene” sau „toxice pentru reproducere” 

conform criteriilor stabilite în legislaţia cu privire 

la substanţele chimice – Legea nr. 1236-XIII din 3 

iulie 1997 cu privire la regimul produselor şi 

substanţelor nocive şi reglementările 

internaţionale la care Republica Moldova este 

parte;  

             b) substanţe în nanoformă.  

produselor şi substanţelor nocive şi 

reglementările internaţionale la care 

Republica Moldova este parte” se 

substituie cu textul: „în conformitate cu 

Legea nr. 277/ 2018 privind substanțele 

chimice”. 

             a) substanţe clasificate ca „mutagene”, 

„cancerigene” sau „toxice pentru reproducere”  în 

conformitate cu Legea nr. 277/ 2018 privind 

substanțele chimice ;  

             b) substanţe în nanoformă.  

  27. Substanţele care nu sînt incluse în lista 

substanţelor autorizate, menţionate la punctul 26 al 

prezentului Regulament nu aparţin la nici una din 

următoarele categorii:  

             a) substanţe clasificate ca „mutagene”, 

„cancerigene” sau „toxice pentru reproducere” 

conform criteriilor stabilite în legislaţia cu privire 

la substanţele chimice – Legea nr. 1236-XIII din 3 

iulie 1997 cu privire la regimul produselor şi 

substanţelor nocive şi reglementările 

internaţionale la care Republica Moldova este 

parte;  

             b) substanţe în nanoformă.  

la punctul 27 textul: „conform criteriilor 

stabilite în legislaţia cu privire la 

substanţele chimice – Legea nr. 1236-XIII 

din 3 iulie 1997 cu privire la regimul 

produselor şi substanţelor nocive şi 

reglementările internaţionale la care 

Republica Moldova este parte” se 

substituie cu textul: „în conformitate cu 

Legea nr. 277/ 2018 privind substanțele 

chimice”. 

27. Substanţele care nu sînt incluse în lista substanţelor 

autorizate, menţionate la punctul 26 al prezentului 

Regulament nu aparţin la nici una din următoarele 

categorii:  

             a) substanţe clasificate ca „mutagene”, 

„cancerigene” sau „toxice pentru reproducere”  în 

conformitate cu Legea nr. 277/ 2018 privind 

substanțele chimice; 

             b) substanţe în nanoformă.  

 

3. Hotărârea Guvernului nr. 493/2017 pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind materialele și obiectele fabricate din folie de celuloză 

regenerată care vin în contact cu produsele alimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, Nr. 229-243, art. 588), 

În temeiul art. 9 alin. (1) şi (9) din Legea nr.78-XV din 

18 martie 2004 privind produsele alimentare 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, 

nr.83-87, art.431), cu modificările şi completările 

ulterioare şi art. 6 din Legea nr.10-XVI din 3 februarie 

2009 privind supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, 

nr.67, art.183), cu modificările şi completările 

ulterioare,  

Temeiul legal din clauza de adoptare va 

avea următorul cuprins: „În temeiul art. 6 

alin. (2) din Legea nr.10/2009 privind 

supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2009, nr.67, art.183), cu modificările 

ulterioare, și al art. 13  alin. (6) din Legea 

nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2019, nr. 59-65 art. 120), cu modificările 

ulterioare, 

În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr.10/2009 

privind supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, 

nr.67, art.183), cu modificările ulterioare, și al art. 13  

alin. (6) din Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2019, nr. 59-65 art. 120), cu modificările 

ulterioare, 



 În Regulament în tot cuprinsul textului:  

 3.2.1. textul: aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 308 din 29 aprilie 2011 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2011, nr.74-77, art.352) se sustituie cu 

textul: „aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 308/2011”;  

 3.2.2. textul: aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 278 din 24 aprilie 2013 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2013, nr.97-103, art.340) se sustituie cu 

textul:„ aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 278 / 2013 ”; 

 3.2.3. textul: aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 229 din 

29 martie 2013 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2013, nr. 69-74, art. 

283) se substituie cu textul: „aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 229 / 2013”. 

 

 

Hotărârea Guvernului nr. 548/2017 pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind limitarea utilizării anumitor derivați epoxidici în materialele 

și obiectele destinate să vină în contact cu produsele alimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 253-264 art. 648) 

În temeiul art. 9 alin. (1) şi (9) din Legea nr.78-XV din 

18 martie 2004 privind produsele alimentare 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, 

nr.83-87, art.431), cu modificările şi completările 

ulterioare, art. 6 din Legea nr.10-XVI din 3 februarie 

2009 privind supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, 

nr.67, art.183), cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi al art. 19 din Legea nr. 113 din 

18 mai 2012 cu privire la stabilirea principiilor şi a 

cerinţelor generale ale legislaţiei privind siguranţa 

alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2012, nr. 143-148, art. 467), cu modificările şi 

completările ulterioare,  

Temeiul legal din clauza de adoptare va 

avea următorul cuprins: „În temeiul art. 6 

alin. (2) din Legea nr. 10/2009 privind 

supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2009, nr. 67, art. 183), cu modificările 

ulterioare, și al art. 13 alin. (6) din Legea 

nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2019, nr. 59-65 art. 120), cu modificările 

ulterioare,” 

În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 

privind supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 

67, art. 183), cu modificările ulterioare, și al art. 13 

alin. (6) din Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2019, nr. 59-65 art. 120), cu modificările 

ulterioare,” 



 4.1. În Regulament în tot cuprinsul 

textului:  

         4.2.1. textul: aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 308 din 29 aprilie 2011 se 

substituie cu textul: „aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 308/2011” ; 

         4.2.2. textul: aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 278 din 24 aprilie 2013 se 

substituie cu textul:„ aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 278 / 2013 ”. 

 

 

Hotărârea Guvernului nr. 580/2017 pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind materialele și obiectele care conțin monomerul clorură de 

vinil și care vin în contact cu produsele alimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 265-273 art. 678), 

În temeiul art. 9 alin. (1) şi alin. (9) din Legea nr.78-

XV din 18 martie 2004 privind produsele alimentare 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, 

nr.83-87, art.431), cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi al art. 6 din Legea nr.10-XVI din 

3 februarie 2009 privind supravegherea de stat a 

sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2009, nr.67, art.183), cu modificările şi 

completările ulterioare,  

Temeiul legal din clauza de adoptare va 

avea următorul cuprins:  

      „În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea 

nr.10/2009 privind supravegherea de stat a 

sănătăţii publice (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 183), 

cu modificările ulterioare, și al art. 13  alin. 

(6) din Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2019, nr. 59-65 art. 

120), cu modificările ulterioare,” 

 

În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr.10/2009 

privind supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 

67, art. 183), cu modificările ulterioare, și al art. 13  

alin. (6) din Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2019, nr. 59-65 art. 120), cu modificările 

ulterioare, 

 5.2. în Regulament: 

        5.2.1. în tot cuprinsul textului:  

    5.2.1.1. textul: aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 308 din 29 aprilie 2011 se 

sustituie cu textul: „aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 308/2011” ; 

        5.2.1.2. textul: aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 278 din 24 aprilie 2013 se 

sustituie cu textul:„ aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 278 / 2013 ”. 

 

 



Hotărârea Guvernului nr. 493/2015 pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind obiectele din ceramică, sticlă, porțelan, faianță, emailate şi 

vitrificate care vin în contact cu produsele alimentare ( Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr. 224-233 art. 624) 

În temeiul art. 9 alin. (1) şi (9) din Legea nr.78-XV 

din 18 martie 2004 privind produsele alimentare 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, 

nr.83-87, art.431), cu modificările şi completările 

ulterioare, art. 6 din Legea nr.10-XVI din 3 februarie 

2009 privind supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, 

nr.67, art.183), cu modificările şi completările 

ulterioare,  

Temeiul legal din clauza de adoptare va 

avea următorul cuprins: „În temeiul art. 6 

alin. (2)din Legea nr.10/2009 privind 

supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2009, nr. 67, art. 183), cu modificările 

ulterioare, și al art. 13 alin. (6) din Legea 

nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2019, nr. 59-65 art. 120), cu modificările 

ulterioare,” 

În temeiul art. 6 alin. (2)din Legea nr.10/2009 privind 

supravegherea de stat a sănătăţii publice (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 183), 

cu modificările ulterioare, și al art. 13 alin. (6) din 

Legea nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 

59-65 art. 120), cu modificările ulterioare, 

4. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se 

pune în sarcina  Ministerului Sănătăţii, Muncii şi 

Protecţiei Sociale. 

punctul 4 va avea următorul cuprins: 

    „4. Controlul asupra executării prezentei 

hotărâri se atribuie Ministerului Sănătății.” 

 

4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se 

atribuie Ministerului Sănătății. 

 6.1. în Regulament în tot cuprinsul 

textului, textul: „aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 308 din 29 aprilie 2011” se 

substituie cu textul: „aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 308/2011” . 

 

 

 

Hotărârea Guvernului nr. 945/2018 pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind materialele și obiectele active și inteligente destinate să vină 

în contact cu produsele alimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 398-399 art. 1045), cu modificările ulterioare 

În temeiul art. 9 alin. (1) şi (9) din Legea nr. 78/2004 

privind produsele alimentare (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2004, nr. 83-87, art. 431) şi al 

art. 6 din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de 

stat a sănătăţii publice (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 183),  

Temeiul legal din clauza de adoptare va 

avea următorul cuprins: „În temeiul art. 6 

alin. (2) din Legea nr. 10/2009 privind 

supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2009, nr. 67, art. 183), cu modificările 

ulterioare, și al art. 13 alin. (6) din Legea 

nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 

privind supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 

67, art. 183), cu modificările ulterioare, și al art. 13 

alin. (6) din Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2019, nr. 59-65 art. 120), cu modificările 

ulterioare, 



2019, nr. 59-65 art. 120), cu modificările 

ulterioare,” 

Hotărârea Guvernului nr. 594/2014 pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind buna practică de fabricaţie a materialelor şi a obiectelor 

destinate să vină în contact cu produsele alimentare ( Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 209-216 art. 647) 

În temeiul art. 9 alin.(1) şi alin.(9) din Legea nr.78-

XV din 18 martie 2004 privind produsele alimentare 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, 

nr.83-87, art.431), cu modificările şi completările 

ulterioare, art. 6 din Legea nr.10-XVI din 3 februarie 

2009 privind supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, 

nr.67, art.183), cu modificările şi completările 

ulterioare, şi art. 3 alin. (2) din Legea nr. 113 din 18 

mai 2012 cu privire la stabilirea principiilor şi a 

cerinţelor generale ale legislaţiei privind siguranţa 

alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2012, nr.143-148, art.467), cu modificările ulterioare, 

precum şi în scopul asigurării unui nivel înalt de 

protecţie a sănătăţii publice, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

Temeiul legal din clauza de adoptare va 

avea următorul cuprins: 

      „În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 

10/2009 privind supravegherea de stat a 

sănătăţii publice (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 183), 

cu modificările ulterioare, și al art. 13 alin. 

(6) din Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2019, nr. 59-65 art. 

120), cu modificările ulterioare,” 

 

În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 

privind supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 

67, art. 183), cu modificările ulterioare, și al art. 13 

alin. (6) din Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2019, nr. 59-65 art. 120), cu modificările 

ulterioare, 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se 

pune în sarcina  Ministerului Sănătăţii, Muncii şi 

Protecţiei Sociale. 

Punctul 3 va avea următorul cuprins: 

     „3. Controlul asupra executării 

prezentei hotărâri se atribuie Ministerului 

Sănătății.” 

 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se 

atribuie Ministerului Sănătății. 

 În Regulament: 

8.1.1. în tot cuprinsul textului, 

textul: „aprobat prin Hotărîrea Guvernului 

nr. 308 din 29 aprilie 2011” se substituie cu 

textul: „aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 308/2011”; 

 

 

 6. Operatorii economici se asigură că 

operaţiunile de fabricaţie şi asigurare a conformităţii 

se realizează prin: 

             1) respectarea unui sistem de asigurare a 

calităţii eficient şi documentat. Sistemul respectiv ia 

la punctul 6, subpunctul 5), textul: „Legii 

nr.131 din 8 iunie 2012 privind controlul de 

stat asupra activităţii de întreprinzător. ” se 

substituie cu textul:  „Legii nr. 131/2012 

privind controlul de stat”. 

 6. Operatorii economici se asigură că operaţiunile de 

fabricaţie şi asigurare a conformităţii se realizează prin: 

             1) respectarea unui sistem de asigurare a calităţii 

eficient şi documentat. Sistemul respectiv ia în 

considerare pregătirea profesională şi competenţele 



în considerare pregătirea profesională şi competenţele 

angajaţilor în domeniul fabricaţiei materialelor şi 

obiectelor, inclusiv ce ţin de reglementările sanitare 

generale şi specifice în domeniul materialelor şi a 

obiectelor destinate să vină în contact cu produsele 

alimentare, precum şi organizarea proceselor 

tehnologice de producere, astfel încît să asigure 

conformitatea materialelor şi a obiectelor finite cu 

normele aplicabile; 

             2) selectarea materiilor prime în conformitate 

cu specificaţiile de producere care asigură 

conformitatea materialului sau a obiectului cu 

normele aplicabile;  

             3) elaborarea şi menţinerea documentaţiei 

adecvate pe suport de hîrtie şi în format electronic cu 

privire la specificaţii, formule de fabricaţie şi de 

transformare, diferite operaţiuni de fabricaţie 

executate, care sînt relevante pentru conformitatea şi 

siguranţa materialului sau a obiectului finit şi cu 

privire la rezultatele sistemului de control al calităţii; 

             4) realizarea şi menţinerea unui sistem 

eficient de control la etapele de elaborare a 

specificaţiilor de producere, controlul corespunderii 

cerinţelor sanitare a materiilor prime şi produselor 

finite la indicii de inofensivitate reglementaţi, 

conform specificaţiilor, documentelor tehnice de 

producere, organizarea controlului de laborator a 

indicilor de inofensivitate sau prezenţa contractelor de 

colaborare cu un laborator acreditat în domeniu, în 

lipsa propriilor laboratoare;  

             5) sistemul de control al calităţii include şi 

identificarea măsurilor corective în cazul nerespectării 

bunei practici de fabricaţie. Astfel de măsuri corective 

trebuie utilizate la identificarea neconformităţilor şi 

puse la dispoziţia autorităţilor competente în vederea 

controalelor efectuate în conformitate cu prevederile 

 angajaţilor în domeniul fabricaţiei materialelor şi 

obiectelor, inclusiv ce ţin de reglementările sanitare 

generale şi specifice în domeniul materialelor şi a 

obiectelor destinate să vină în contact cu produsele 

alimentare, precum şi organizarea proceselor 

tehnologice de producere, astfel încît să asigure 

conformitatea materialelor şi a obiectelor finite cu 

normele aplicabile; 

             2) selectarea materiilor prime în conformitate cu 

specificaţiile de producere care asigură conformitatea 

materialului sau a obiectului cu normele aplicabile;  

             3) elaborarea şi menţinerea documentaţiei 

adecvate pe suport de hîrtie şi în format electronic cu 

privire la specificaţii, formule de fabricaţie şi de 

transformare, diferite operaţiuni de fabricaţie executate, 

care sînt relevante pentru conformitatea şi siguranţa 

materialului sau a obiectului finit şi cu privire la 

rezultatele sistemului de control al calităţii; 

             4) realizarea şi menţinerea unui sistem eficient 

de control la etapele de elaborare a specificaţiilor de 

producere, controlul corespunderii cerinţelor sanitare a 

materiilor prime şi produselor finite la indicii de 

inofensivitate reglementaţi, conform specificaţiilor, 

documentelor tehnice de producere, organizarea 

controlului de laborator a indicilor de inofensivitate sau 

prezenţa contractelor de colaborare cu un laborator 

acreditat în domeniu, în lipsa propriilor laboratoare;  

             5) sistemul de control al calităţii include şi 

identificarea măsurilor corective în cazul nerespectării 

bunei practici de fabricaţie. Astfel de măsuri corective 

trebuie utilizate la identificarea neconformităţilor şi 

puse la dispoziţia autorităţilor competente în vederea 

controalelor efectuate în conformitate cu prevederile 

Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat.  



Legii nr.131 din 8 iunie 2012 privind controlul de 

stat asupra activităţii de întreprinzător.  

Hotărârea Guvernului  nr. 196/ 2011 pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind menţiunile nutriţionale şi de sănătate înscrise pe produsele 

alimentare (Monitorul Oficial, 2011, nr. 46-52 art. 229) 

În temeiul art. 6 şi art.72 din Legea nr.10-XVI din 10 

februarie 2009 privind supravegherea de stat a 

sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2009, nr.67, art.183), art. 9 din Legea nr.78-

XV din 18 martie 2004 privind produsele alimentare 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, 

nr.83-87, art.431) şi în scopul asigurării unui nivel mai 

înalt de protecţie a sănătăţii populaţiei,  

Temeiul legal din clauza de adoptare va 

avea următorul cuprins: „În temeiul art. 6 

alin. (2) din Legea nr. 10/2009 privind 

supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2009, nr. 67, art.183), cu modificările 

ulterioare, și al art. 13 alin. (6) din Legea 

nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2019, nr. 59-65 art. 120), cu modificările 

ulterioare,” 

În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 

privind supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 

67, art.183), cu modificările ulterioare, și al art. 13 

alin. (6) din Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2019, nr. 59-65 art. 120), cu modificările 

ulterioare, 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se 

pune în sarcina Ministerului Sănătății, Muncii și 

Protecției Sociale. 

Punctul 3 va avea umătorul cuprins: 

„3. Controlul asupra executării 

prezentei hotărâri se atribuie Ministerului 

Sănătății. ” 

 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se 

atribuie Ministerului Sănătății. 

 în tot cuprinsul textului Regulamentului, 

cuvintele „Muncii și Protecției Sociale” se 

exclud;  

 

 

6. În sensul prezentului Regulament, se aplică 

noţiunile şi termenii prevăzuţi la articolul 2 din Legea 

nr. 78-XV din 18 martie 2004 privind produsele 

alimentare şi la articolul 1 din Legea nr.105-XV din 

13 martie 2003 privind protecţia consumatorilor, 

precum şi termenii de mai jos, care semnifică 

următoarele:  

la punctul 6:  

9.2.2.1. textul: „Legea nr. 78-XV din 18 

martie 2004 privind produsele alimentare” 

se substituie cu textul: „Legea nr. 306/2018 

privind siguranța alimentelor” 

9.2.2.2. textul: „Legea nr.105-XV din 

13 martie 2003 privind protecţia 

consumatorilor” se substituie cu textul: 

„Legea nr. 105/ 2003 privind protecţia 

consumatorilor”. 

 

6. În sensul prezentului Regulament, se aplică noţiunile 

şi termenii prevăzuţi la articolul 2 din  Legea nr. 

306/2018 privind siguranța alimentelor şi la articolul 

1 din Legea nr.105/2013 privind protecţia 

consumatorilor, precum şi termenii de mai jos, care 

semnifică următoarele:  



Hotărârea Guvernului  nr. 1245/2018 cu privire la aprobarea regulamentelor sanitare privind aromele şi anumite ingrediente alimentare cu 

proprietăţi aromatizante destinate utilizării în şi pe produsele alimentare și privind aromele de fum utilizate sau destinate utilizării în sau pe 

produsele alimentare (Monitorul Oficial, 2019, nr. 49-58 art. 92), 

În temeiul art. 9 alin. (10) din Legea nr.78/2004 

privind produsele alimentare (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2004, nr.83-87, art.431), art. 6 

alin. (2) din Legea nr.10/2009 privind supravegherea 

de stat a sănătăţii publice (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2009, nr.67, art.183),  

Temeiul legal din clauza de adoptare 

va avea următorul cuprins: „În temeiul art. 

6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 privind 

supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2009, nr. 67, art. 183), cu modificările 

ulterioare, și al art. 14 alin. (5) din Legea 

nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2019, nr. 59-65 art. 120), cu modificările 

ulterioare,” 

 

În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 

privind supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 

67, art. 183), cu modificările ulterioare, și al art. 14 

alin. (5) din Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2019, nr. 59-65 art. 120), cu modificările 

ulterioare, 

3. În sensul prezentului Regulament, se aplică 

definiţiile prevăzute de Legea nr. 78/2004 privind 

produsele alimentare, precum şi următoarele 

noţiuni: 

În anexa nr.1: 

10.2.1.  la punctul 3, textul: „ de Legea 

nr. 78/2004 privind produsele alimentare” 

se substituie cu textul : „în Legea nr. 

306/2018 privind siguranța alimentelor” 

 

3. În sensul prezentului Regulament, se aplică definiţiile 

prevăzute  în Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor , precum şi următoarele noţiuni: 

4. Prezentul Regulament se aplică: 

1) aromelor utilizate sau destinate utilizării în 

sau pe produsele alimentare, fără a aduce atingere 

altor dispoziţii mai specifice prevăzute în 

Regulamentul sanitar privind aromele de fum utilizate 

sau destinate utilizării în sau pe produsele alimentare 

și de stabilire a listei de produse primare de arome de 

fum autorizate conform art. 11 din Legea nr. 78/2004 

privind produsele alimentare, pentru utilizarea ca 

atare în sau pe produsele alimentare şi/sau pentru 

producerea aromelor de fum derivate; 

2) ingredientelor alimentare cu proprietăţi 

aromatizante; 

la punctul 4, textul: „art. 11 din Legea nr. 

78/2004 privind produsele alimentare” se 

substituie cu textul: „ art. 14 din Legea nr. 

306/2018 privind siguranța alimentelor”. 

4. Prezentul Regulament se aplică: 

1) aromelor utilizate sau destinate utilizării în 

sau pe produsele alimentare, fără a aduce atingere altor 

dispoziţii mai specifice prevăzute în Regulamentul 

sanitar privind aromele de fum utilizate sau destinate 

utilizării în sau pe produsele alimentare și de stabilire a 

listei de produse primare de arome de fum autorizate 

conform art. 14 din Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor, pentru utilizarea ca atare în sau 

pe produsele alimentare şi/sau pentru producerea 

aromelor de fum derivate; 

2) ingredientelor alimentare cu proprietăţi 

aromatizante; 



3) produselor alimentare care conţin arome 

şi/sau ingrediente alimentare cu proprietăţi 

aromatizante; 

4) materiilor prime pentru arome şi/sau 

materiilor prime pentru ingredientele alimentare cu 

proprietăţi aromatizante. 

 

3) produselor alimentare care conţin arome 

şi/sau ingrediente alimentare cu proprietăţi 

aromatizante; 

4) materiilor prime pentru arome şi/sau 

materiilor prime pentru ingredientele alimentare cu 

proprietăţi aromatizante. 

 

2. În acest scop, prezentul Regulament 

reglementează  procedura de stabilire a unei liste de 

condensați de fum primari sau de fracții de gudron 

primare autorizate conform art. 11 din Legea nr. 

78/2004 privind produsele alimentare, prin 

excluderea tuturor celorlalte din țară, precum și 

condițiile de utilizare în sau pe produsele alimentare. 

În anexa nr. 2: 

10.3.1 la punctul 2, textul: „art. 11 din 

Legea nr. 78/2004 privind produsele 

alimentare” se substituie cu textul: „art. 14 

din Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor” 

 

2. În acest scop, prezentul Regulament 

reglementează  procedura de stabilire a unei liste de 

condensați de fum primari sau de fracții de gudron 

primare autorizate conform  art. 14 din Legea nr. 

306/2018 privind siguranța alimentelor, prin 

excluderea tuturor celorlalte din țară, precum și 

condițiile de utilizare în sau pe produsele alimentare. 

4. În sensul prezentului Regulament, se aplică 

definiţiile prevăzute de Legea nr. 78/2004 privind 

produsele alimentare, precum şi următoarele 

noţiuni: 

la punctul 4, textul: „de Legea nr. 

78/2004 privind produsele alimentare” se 

substituie cu textul: „ în Legea nr. 306/2018 

privind siguranța alimentelor”. 

 

.În sensul prezentului Regulament, se aplică definiţiile 

prevăzute în Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor , precum şi următoarele noţiuni: 

Hotărârea Guvernului nr. 1056/2016 cu privire la aprobarea Regulamentului sanitar privind enzimele alimentare ( Monitorul Oficial, 2016, nr. 315-

328 art. 1148) 

În temeiul prevederilor art. 6 alin. (2) şi art. 72 alin. 

(3) din Legea nr.10-XVI din 3 februarie 2009 privind 

supravegherea de stat a sănătăţii publice (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.67, art.183), 

cu modificările şi completările ulterioare, art. 9 alin. 

(9) din Legea nr.78-XV din 18 martie 2004 privind 

produsele alimentare (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2004, nr.83-87, art.431), cu modificările şi 

completările ulterioare, precum şi în scopul asigurării 

unui nivel mai înalt de protecţie a sănătăţii populaţiei,  

Temeiul legal din clauza de adoptare va 

avea următorul cuprins: „În temeiul art. 6 

din Legea nr.10/2009 privind 

supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2009, nr. 67, art. 183), cu modificările 

ulterioare, și al art.14 alin. (5) din Legea nr. 

306/2018 privind siguranța alimentelor 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2019, nr. 59-65 art. 120), cu modificările 

ulterioare, ” 

În temeiul art. 6 din Legea nr.10/2009 privind 

supravegherea de stat a sănătăţii publice (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 183), 

cu modificările ulterioare, și al art.14 alin. (5) din 

Legea nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 

59-65 art. 120), cu modificările ulterioare, 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se 

pune în sarcina  Ministerului Sănătăţii, Muncii şi 

Protecţiei Sociale. 

punctul 3 va avea următorul cuprins: 

        „3. Controlul asupra executării 

prezentei hotărâri se atribuie Ministerului 

Sănătății.” 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se 

atribuie Ministerului Sănătății. 



 

3.Definiţii.  

            1) În sensul prezentului Regulament, se aplică 

definiţiile stabilite în Legea nr.78-XV din 18 martie 

2004 privind produsele alimentare, Regulamentul 

sanitar privind aditivii alimentari, aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului nr. 229 din 29 martie 2013.  

în Regulament: 

      11.2.1. la punctul 3, textul: „Legea 

nr.78-XV din 18 martie 2004 privind 

produsele alimentare” se substituie cu 

textul: „Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor” iar textul „Hotărîrea 

Guvernului nr. 229 din 29 martie 2013 ” cu 

textul: Hotărârea Guvernului nr. 229 

/2013.” 

 

3.Definiţii.  

      1) În sensul prezentului Regulament, se aplică 

definiţiile stabilite în  Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor, Regulamentul sanitar privind 

aditivii alimentari, aprobat prin  Hotărârea 

Guvernului nr. 229 /2013. 

 

 Hotărârea Guvernului  nr. 780/ 2017 cu privire la aprobarea Regulamentului sanitar privind eliberarea N-nitrozaminelor şi a substanţelor N-

nitrozabile din tetinele şi suzetele fabricate din elastomeri sau cauciuc (Monitorul Oficial, 2017, nr. 356-359 art. 886) 

În temeiul art. 9 alin. (1) şi (9) din Legea nr.78-XV 

din 18 martie 2004 privind produsele alimentare 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, 

nr.83-87, art.431), cu modificările şi completările 

ulterioare, al art. 6 din Legea nr.10-XVI din 3 

februarie 2009 privind supravegherea de stat a 

sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2009, nr. 67, art. 183), cu modificările şi 

completările ulterioare,  

Temeiul legal din clauza de adoptare 

va avea următorul cuprins: „În temeiul art. 

6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 privind 

supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2009, nr.67, art.183), cu modificările 

ulterioare, și al art. 13 alin. (6) din Legea 

nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2019, nr. 59-65 art. 120), cu modificările 

ulterioare,” 

 

În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 

privind supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, 

nr.67, art.183), cu modificările ulterioare, și al art. 13 

alin. (6) din Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2019, nr. 59-65 art. 120), cu modificările 

ulterioare, 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se 

pune în sarcina Ministerului Sănătăţii, Muncii şi 

Protecţiei Sociale. 

Punctul 3, va avea următorul cuprins: 

„3. Controlul asupra executării prezentei 

hotărâri se atribuie Ministerului Sănătății.” 

 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se 

atribuie Ministerului Sănătății. 

 În Regulament în tot cuprinsul textului: 

 

 

 

 

 

 



12.1.1. textul: „aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului nr. 308 din 

29 aprilie 2011” se substituie cu textul: 

„aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

308/2011”; 

12.1.2. textul: „aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului nr. 278 din 24 aprilie 

2013 se substituie cu textul: „ aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 278 / 2013 ”. 

 

Hotărârea Guvernului  nr. 968/ 2017 cu privire la aprobarea Regulamentului sanitar de stabilire a condițiilor specifice și a procedurilor detaliate 

pentru plasarea pe piață a articolelor de bucătărie din material plastic pe bază de poliamidă și melamină originare sau expediate din Republica 

Populară Chineză și din Regiunea Administrativă Specială Hong Kong a Republicii Populare Chineze 

În temeiul art. 9 alin. (1) şi (9) din Legea nr. 78-XV 

din 18 martie 2004 privind produsele alimentare 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 

83-87, art. 431), cu modificările şi completările 

ulterioare, și al art. 6 din Legea nr.10-XVI din 3 

februarie 2009 privind supravegherea de stat a 

sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2009, nr. 67, art. 183), cu modificările şi 

completările ulterioare,  

Temeiul legal din clauza de adoptare 

va avea următorul cuprins: „În temeiul art. 

6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 privind 

supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2009, nr. 67, art. 183), cu modificările 

ulterioare, și al art. 13  alin. (6) din Legea 

nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2019, nr. 59-65 art. 120), cu modificările 

ulterioare,” 

 

În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 

privind supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 

67, art. 183), cu modificările ulterioare, și al art. 13  

alin. (6) din Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2019, nr. 59-65 art. 120), cu modificările 

ulterioare, 

4. Controlul asupra executării prezentei 

hotărîri se pune în sarcina Ministerului Sănătăţii, 

Muncii și Protecției Sociale (Agenția Națională pentru 

Sănătate Publică). 

Punctul 4 va avea următorul cuprins:  

„4. Controlul asupra executării 

prezentei hotărâri se atribuie Agenției 

Naționale pentru Sănătate Publică.” 

 

4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se 

atribuie Agenției Naționale pentru Sănătate Publică. 

 în Regulament: 

13.2.1 în tot cuprinsul textului: 

13.2.1.1 textul: „aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului nr. 308 din 

29 aprilie 2011” se substituie cu textul: 

 



„aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

308/2011”; 

13.2.1.2.  textul: „aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului nr. 278 din 24 aprilie 

2013 se substituie cu textul: „ aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 278 / 2013 ”. 

 

11. Dacă analiza de laborator menționată la punctul 10 

subpunctul 2) din prezentul Regulament identifică un 

caz de neconformitate, Agenția Națională pentru 

Sănătate Publică informează punctul naţional de 

contact (Agenţia Naţională pentru Siguranţa 

Alimentelor) în conformitate cu prevederile 

articolului 191 din Legea nr. 113 din 18 mai 2012 cu 

privire la stabilirea principiilor şi a cerinţelor generale 

ale legislaţiei privind siguranţa alimentelor, asigurînd 

interzicerea plasării pe piață în condițiile prevederilor 

Legii nr.10-XVI din 3 februarie 2009 privind 

supravegherea de stat a sănătăţii publice. 

La punctul 11, textul: „articolului 191 din 

Legea nr. 113 din 18 mai 2012 cu privire la 

stabilirea principiilor şi a cerinţelor 

generale ale legislaţiei privind siguranţa 

alimentelor, asigurând interzicerea plasării 

pe piață în condițiile prevederilor Legii 

nr.10-XVI din 3 februarie 2009 privind 

supravegherea de stat a sănătăţii publice.” 

se substituie cu textul: „articolului 26 din 

Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor iar textul: „Legii nr.10-XVI din 

3 februarie 2009 privind supravegherea de 

stat a sănătăţii publice.” se substituie cu 

textul: „Legii nr.10 /2009 privind 

supravegherea de stat a sănătăţii publice.” 

 

 11. Dacă analiza de laborator menționată la punctul 10 

subpunctul 2) din prezentul Regulament identifică un 

caz de neconformitate, Agenția Națională pentru 

Sănătate Publică informează punctul naţional de contact 

(Agenţia Naţională pentru Siguranţa Alimentelor) în 

conformitate cu prevederile  articolului 26 din Legea 

nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor , 

asigurând interzicerea plasării pe piață în condițiile 

prevederilor  Legii nr.10 /2009 privind supravegherea 

de stat a sănătăţii publice. 

Hotărârea Guvernului nr. 825/2005 cu privire la instituirea Consiliului național de coordonare a programelor naționale de profilaxie și control al 

infecției HIV/SIDA, infecțiilor cu transmitere sexuală și de control al tuberculozei 

2. Se aprobă: 

Componenţa nominală a Consiliului naţional de 

coordonare a programelor naţionale de profilaxie şi 

control al infecţiei HIV/SIDA, infecţiilor cu 

transmitere sexuală şi de control al tuberculozei, 

conform anexei nr.1; 

Regulamentul cu privire la Consiliul naţional de 

coordonare a programelor naţionale de profilaxie şi 

control al infecţiei HIV/SIDA, infecţiilor cu 

transmitere sexuală şi de control al tuberculozei, 

conform anexei nr.2. 

Punctul 2 va avea următorul cuprins: 

„2. Regulamentul cu privire la Consiliul 

naţional de coordonare a programelor 

naţionale de profilaxie şi control al infecţiei 

HIV/SIDA, infecţiilor cu transmitere 

sexuală şi de control al tuberculozei, 

conform anexei nr.2.”. 

         

 

2.  Se aprobă Regulamentul cu privire la Consiliul 

naţional de coordonare a programelor naţionale de 

profilaxie şi control al infecţiei HIV/SIDA, infecţiilor 

cu transmitere sexuală şi de control al tuberculozei, 

conform anexei nr.2. 

 



   Se completează cu punctul 21 cu 

următorul cuprins: 

 „21. Componența nominală a Consiliului 

naţional de coordonare a programelor 

naţionale de profilaxie şi control al infecţiei 

HIV/SIDA, infecţiilor cu transmitere 

sexuală şi de control al tuberculozei, se 

aprobă  prin Dispoziție a  Guvernului.” 

 

21. Componența nominală a Consiliului naţional de 

coordonare a programelor naţionale de profilaxie şi 

control al infecţiei HIV/SIDA, infecţiilor cu transmitere 

sexuală şi de control al tuberculozei, se aprobă prin 

Dispoziție a  Guvernului. 

 

3. Se stabileşte că, în caz de eliberare din funcţiile 

deţinute de membrii Consiliului, funcţiile lor le vor 

exercita persoanele nou-desemnate în posturile 

respective, fără emiterea unei noi hotărâri de Guvern. 

Se abrogă.  

Anexa nr. 1 

la Hotărârea Guvernului nr. 825/2005 

  

COMPONENŢA NOMINALĂ 

a Consiliului naţional de coordonare a 

programelor 

naţionale de profilaxie şi control al infecţiei 

HIV/SIDA, 

infecţiilor cu transmitere sexuală şi de control al 

tuberculozei 

  

NEMERENCO 

Ala 

– ministru al sănătății, 

muncii și protecției 

sociale, președinte al 

Consiliului 

BĂLUȚEL 

Adrian 

– secretar de stat 

alMinisterului Educației, 

Culturii și Cercetării, 

vicepreședinte al 

Consiliului 

CHILCEVSCHI 

Igor 

– președinte al 

Ligiipersoanelor care 

trăiesc cu HIV/SIDA, 

Se abrogă.  



vicepreședinte al 

Consiliului 

VOLOC 

Alexandru 

– secretar de stat al 

Ministerului Sănătății, 

Muncii și Protecției 

Sociale 

SÎCI Artiom – secretar de stat al 

Ministerului Sănătății, 

Muncii și Protecției 

Sociale 

ERHAN Ianuș – secretar de stat al 

Ministerului Afacerilor 

Interne 

MIHAILOV-

MORARU 

Veronica 

– secretar de stat 

alMinisterului Justiției 

SEMENIUC 

Marina 

– șef al Secției finanțele în 

sănătate și protecție 

socială a Direcţiei politici 

bugetare 

sectoriale,Ministerul 

Finanțelor 

GHEORGHIȚĂ 

Ștefan 

– medic epidemiolog 

alAgenției Naționale 

pentru Sănătate Publică 

CLIMAȘEVSCHI 

Iurie 

– coordonator al 

Programului național de 

prevenire și control al 

infecției HIV/SIDA și 

infecțiilor cu transmitere 

sexuală pentru anii 2016-

2020, IMSP„Spitalul de 

Dermatologie și Maladii 

Comunicabile” 

VILC Valentina – coordonator al 

Programului național de 



control al tuberculozei 

pentru anii 2016-2020, 

IMSP „Institutul de 

Ftiziopneumologie „Chiril 

Draganiuc” 

JELAMSCHI 

Nicolae 

– director executiv al 

Instituţiei Publice 

„Unitatea de coordonare, 

implementare şi 

monitorizare a proiectelor 

în domeniul sănătăţii” 

AL-KHATIB 

Dima 

– reprezentant rezident al 

Programului Națiunilor 

Unite pentru 

Dezvoltare(PNUD) 

PLĂMĂDEALĂ 

Svetlana 

– manager de țară 

alProgramului comun al 

Organizației Națiunilor 

Unite privind HIV și SIDA 

(UNAIDS) 

JONGSMA 

Desiree 

– reprezentant al Fondului 

Internațional pentru 

Urgențe ale Copiilor al 

Națiunilor 

Unite(UNICEF) 

COLUMBIA Rita – reprezentant al Fondului 

Națiunilor Unite pentru 

Populație(UNFPA) 

NEAGA Victoria – manager de proiect al 

Delegației Uniunii 

Europene în Republica 

Moldova 

BIVOL Stela – director executiv al 

Centrului pentru Politici și 

Analize în Sănătate 



CULEAC Petru – director executiv al 

Fundației „Soros-

Moldova” 

POVERGA 

Ruslan 

– director general 

alAsociației Obștești 

„Inițiativa Pozitivă” 

MULEAR 

Veaceslav 

– coordonator înprograme de 

sănătate, Asociația 

Obștească„Centrul de 

Informații „Gender-

DocM” 

IAȚCO Ala – președinte al Uniunii 

pentru Prevenirea 

HIV/SIDA și Reducerea 

Riscurilor 

SEVERIN Lilian – președinte al Platformei 

organizațiilor societății 

civileactive în controlul 

tuberculozei 

RUCSINEANU 

Oxana 

– vicepreședinte alAsociației 

Obștești„Societatea 

Moldovei împotriva 

Tuberculozei” 

VILHOVAIA 

Janna 

– președinte al 

AlianțeiEuropene pentru 

Sănătate Publică 

RABINCIUC 

Vitalii 

– reprezentant al Grupului 

de Inițiativă UDI „PULS” 

MOROȘAN 

Vitalie 

– director al 

Parteneriatuluinecomercial 

„Programe medico-

sociale” 

GONCEAR 

Alexandru 

– coordonator al 

programului teritorial 

HIV, regiunea de est, 

medic șef al Centrului de 



 

profilaxie și control 

HIV/SIDA și bolilor 

infecțioase, or. Tiraspol 

ALBUL Cristina – coordonator al 

programului teritorial de 

tuberculoză, regiunea de 

est, medic șef al Spitalului 

republican de tuberculoză, 

or. Bender 

STRATULAT 

Silvia 

– coordonator, Secretariatul 

Consiliului național de 

coordonare a programelor 

naționale de profilaxie și 

control alinfecției 

HIV/SIDA, infecțiilor cu 

transmitere sexuală și de 

control al tuberculozei, 

fără drept de vot 
 



str. Vasile Alecsandri 2, MD-2009, mun. Chişinău 

Tel. +373 22 268 818; e-mail: secretariat@ms.gov.md 

www.ms.gov.md 

 

 

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

 

 

 

   Nr. 09/ 2710   din  conform semnăturii electronice 

 

 
 

 

CERERE 
 

privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat a proiectelor de acte ale Guvernului 

(domeniul sănătății publice) 
 

 

Nr. 

crt. 
Criterii de înregistrare Nota autorului 

1. Categoria și denumirea proiectului Proiectul hotărârii de Guvern cu privire la 

modificarea unor hotărâri ale Guvernului  

(domeniul sănătății publice) 

2. Autoritatea care a elaborat proiectul Ministerul Sănătății 

3. Justificarea depunerii cererii Proiectul este elaborat în temeiul  art. 6 alin. (2) 

din Legea nr. 10 /2009 privind supravegherea 

de stat a sănătăţii publice, precum și a Hotărârii 

Guvernului nr. 825/2005 cu privire la instituirea 

Consiliului național de coordonare a 

programelor naționale de profilaxie și control al 

infecției HIV/SIDA, infecțiilor cu transmitere 

sexuală și de control al tuberculozei.  

4. Referința la documentul de planificare 

care prevede elaborarea proiectului 
Proiectul este elaborat de către Ministerul 

Sănătății în conformitate cu obiectivul general 

1.1. din Strategia națională de sănătate 

„Sănătatea 2030” aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 387/2023 și Planul de acțiuni al 

Ministerului Sănătății aprobat prin Ordinul 

Ministrului Sănătății nr. 196/2025. 

5. Lista autorităților și instituțiilor a căror 

avizare este necesară 

- Ministerul Finanțelor 
- Ministerul Agriculturii și Industriei 

Alimentare 
- Agenția Națională pentru Siguranța 

Alimentelor 
- Ministerul Mediului 

- Ministerul Educației și Cercetării 

- Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

- Ministerul Afacerilor Interne 

mailto:secretariat@ms.gov.md
http://www.ms.gov.md/


str. Vasile Alecsandri 2, MD-2009, mun. Chişinău 

Tel. +373 22 268 818; e-mail: secretariat@ms.gov.md 

www.ms.gov.md 

 

6. Termenul-limită pentru depunerea 

avizelor/expertizelor 

10 zile 

7. Persoane responsabile de promovarea 

proiectului 

Mihaela Popa, consultant principal, Direcția 

politici în domeniul sănătății publice și urgențe 

în sănătatea publică 

tel.: 022 268 865,  

e-mail: mihaela.popa@ms.gov.md  

Aurelia Popov, consultant principal, Direcția 

politici în domeniul sănătății publice și urgențe 

în sănătatea publică, tel: 022 268 861 

e-mail: aurelia.popov@ms.gov.md  
 

8. Anexe 1. Proiectul hotărârii de Guvern; 

2. Nota de fundamentare; 

3. Tabel comparativ. 

9. Data și ora depunerii cererii Conform semnăturii electronice 

10. Semnătura 

Ministru 

Ala NEMERENCO 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:secretariat@ms.gov.md
http://www.ms.gov.md/
mailto:mihaela.popa@ms.gov.md
mailto:aurelia.popov@ms.gov.md

	1-Proiect dom. alim CS (2)
	2-NF PHG .semnat
	3-Tabel comparativ AP
	4-cerere



